Non sarebbe invece necessario spiegare il motivo del silenzio della Scrittura circa la creazione dell'acqua qualora questo termine fosse inteso come un'ulteriore indicazione della materia informe (*an rursus eandem materiam, quam uel caeli et terrae uel terrae inuisibilis et inconpositae atque abyssi nomine nuncupauerat, etiam aquam uoluit appellare?*). Le immagini della terra e dell'acqua non andrebbero dunque intese in senso ordinario, in quanto espressioni di una fase della creazione anteriore alla formazione degli elementi corporei (*cur enim non et aqua appellaretur, si terra potuit, cum adhuc neque aqua distincta atque formata neque terra esset neque aliquid aliud?*).

I primi versetti della Scrittura metterebbero dunque in luce le molteplici caratteristiche della materia informe. L'espressione "caelum et terra" di *Gen.* 1,1 mostrerebbe come tutte le nature siano formate a partire dalla materia che Dio ha creato dal nulla (*primo fortasse caelum et terra appellata est... ut primo nomine ipsius uniuersitatis, propter quam facta est materies de omnino nihilo, id est caeli et terrae materies uocaretur*). Poiché la terra rappresenta il più informe e il meno luminoso tra gli elementi, le immagini della terra e dell'abisso impiegate in *Gen.* 1,2^{a-b} risulterebbero particolarmente adeguate a mettere in risalto la condizione di informità e di oscurità della materia (*secundo terrae inconpositae atque abyssi nomine insinuaretur informitas, quia inter omnia elementa terra est informior et minus praelucens quam cetera*)³³. Con il termine "acqua" di *Gen.* 1,2^c, infine, la Scrittura intenderebbe sottolineare l'attitudine della materia informe a essere formata mediante l'azione divina (*tertio aquae nomine significaretur materies subiecta operi artificis*): l'acqua, infatti, si distingue dall'elemento terrestre per un maggior grado di duttilità e di mobilità (*aqua enim mobilior est quam terra. et ideo propter operandi facilitatem et motum faciliorem subiecta materies artifici aqua magis uocanda erat quam terra*)³⁴.

περὶ τῶν στοιχείων, πῦρὸς καὶ ὕδατος καὶ ἀέρος, ἀλλὰ σὺ τῆ παρ' ἑαυτοῦ συνέσει νόει, πρῶτον μὲν ὅτι πάντα ἐν πᾶσι μέμικται, καὶ ἐν γῆ εὐρήσεις καὶ ὕδωρ, καὶ ἀέρα, καὶ πῦρ, [...]. Τὴν δὲ τοῦ ὕδατος φύσιν ἐνυπάρχουσαν τῆ γῆ οἱ φρεωρύχοι δεικνύουσιν· [...] Ὡστε μὴ ζῆται τὴν τῶν καθ' ἕκαστον ἐπεξήγησιν, ἀλλὰ τὰ σιωπηθέντα νόει διὰ τῶν δηλωθέντων». Una trasposizione del passo basiliano si trova in Ambrogio, *Hexam.* I,6,20 (*CSEL* 32, 17.3-11): «In his enim quattuor illa elementa creata sunt, ex quibus generantur omnia ista quae mundi sunt. elementa autem quattuor, caelum ignis aqua et terra, quae in omnibus mixta sunt, liquide et in terra ignem repperias, qui ex lapidibus et ferro frequenter excutitur, et in caelo, cum sit ignitus et micans fulgenti bus stellis polus, aqua esse possit intellegi, quae uel supra caelum est uel de illo superiore loco in terram largo frequenter imbre demittitur». Cfr. Naldini (1990), p. 315.

³³ In *conf.* XII,iv,4 Agostino definisce la terra e l'abisso nei seguenti termini: «Minus enim speciosa sunt pro suo gradu infimo quam cetera superiora perlucida et luculenta omnia» (*CCL* 27, 218.4-6). Si veda il capitolo 2 della terza parte.

³⁴ Agostino aveva sviluppato questo ragionamento in *Gn. adu. Man.* I,vii,12.

La scelta di descrivere la materia informe mediante l’immagine dell’acqua non è dunque casuale, ma poggia su precise motivazioni riconducibili al carattere peculiare di questo elemento:

«Et aer quidem mobilior est quam aqua; aether autem ipso aere mobilior non absurde creditur aut sentitur; sed aeris uel aetheris nomine minus conuenienter appellaretur materies. Magis enim haec elementa uim creduntur habere faciendi, terra uero et aqua patiendi. Quod si occultum est, illud certe apertissimum puto, quod aquam uentus mouet et nonnulla terrena; uentus autem est aer motus et quasi fluctuans. Ergo cum aer aquam manifeste moueat, unde autem ipse moueatur, ut sit uentus, occultum sit, quis dubitet congruentius aquae nomine materiam uocari, qua mouetur, quam aeris, qui mouet? Moueri autem pati est, mouere facere. Huc accedit, quod ea, quae terra gignit, aqua inrigantur, ut nasci et profici possint, ita ut prope uideatur in haec ipsa nascentia eadem aqua conuerti. Quocirca congruentius aquae nomine appellaretur materies, cum subdita operi artificis insinuaretur propter mobilitatem et conuersionem in quaeque nascentia corpora, quam nomine aeris, in quo sola mobilitas posset animaduerti, cetera uero, quibus materia expressius significaretur, defuissent, ut totus iste sit sensus: in principio fecit deus caelum et terram, id est materiam, quae caeli et terrae formam capere posset. Quae materia terra inuisibilis et inconposita erat, id est informis et luce carens profunditas: quae tamen quoniam mouenti et operanti artifici subdita esset, propter hoc ipsum quod cedit operanti aqua etiam nominata est»³⁵.

«E l’aria è certamente più mobile dell’acqua; non senza ragione, poi, si crede e si pensa che l’etere è più mobile dell’aria; la materia, invece, sarebbe chiamata meno convenientemente con il nome di aria o di etere. Si crede infatti che questi elementi possiedono piuttosto la capacità di agire, mentre la terra e l’acqua possiedono una configurazione passiva. Se questo non è chiaro, ritengo almeno che sia evidentissimo che il vento muove l’acqua e certi oggetti terreni; ma il vento è aria messa in movimento e per così dire fluttuante. Poiché dunque è evidente che l’aria muove l’acqua, mentre non è chiaro da che cosa essa sia mossa per divenire vento, chi potrebbe dubitare che il nome di materia è impiegato in modo più appropriato a proposito dell’acqua, la quale è mossa, che a proposito dell’aria, la quale muove? Ora, essere mossi significa essere passivi, muovere significa essere attivi. A questo si aggiunge il fatto che le realtà che la terra genera sono irrigate dall’acqua affinché possano nascere e crescere, in modo tale che sembra quasi che la stessa acqua si trasformi proprio nelle realtà che nascono. Di conseguenza, la materia sarebbe designata più appropriatamente con il nome di acqua, alludendo al suo essere sottoposta all’azione dell’artefice grazie alla propria attitudine al mutamento e alla trasformazione in tutti i corpi che nascono, piuttosto che con quello di aria, nella quale è possibile osservare solamente la predisposizione al mutamento, ma in cui sono assenti quegli altri caratteri che denotano in modo più specifico la materia. Il senso complessivo di questo passaggio sarebbe dunque: “In principio Dio fece il cielo e la terra”, cioè la materia capace di ricevere la forma del cielo e della terra. La materia è detta “terra invisibile e disordinata”, cioè una profondità informe e priva di luce. Tuttavia, essendo sottoposta all’azione con cui l’Artefice la muove e la lavora, proprio per il fatto stesso di piegarsi a quest’azione, essa è chiamata anche acqua».